ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

APOSENTADORIA E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA.

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala de reunião

do Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensões de Itapira, situada na Rua Joaquim Inácio nº

42, centro, Itapira SP, compareceram os membros do Conselho Fiscal, os senhores: André

Augusto Cavenaghi, Ednúbia Brito de Sousa e Rhandara de Mello Fernandes. Ordem do dia,

sendo a primeira reunião do conselho eleito para a gestão 2022 - 2025, foi feito a leitura do

regimento interno e discutido a possiblidade de fazer algumas alterações. Devendo a estrutura

ficar da seguinte forma: presidente, relator e membro. O mandato terá duração de um ano e

durante os três anos de mandato haverá revezamento dos membros nos cargos. Para cada

exercício elegerá um novo presidente, um novo relator e o último membro completará a vaga.

Discutiu-se também enviar proposta ao Poder Executivo aumentando as vagas de membros do

Conselho Fiscal, passando-se dos atuais 3 membros para cinco membros, visando garantir

servidores da Câmara (1); SAAE (1); E PREFEITURA (3). Essa diversificação de membros

tem por objetivo ampliar os debates de temas que possam afetar a vida funcional dos servidores

e os impactos que poderão ocorrer em futuras aposentadorias e quanto mais opiniões a respeito

mais consolidado ficará o assunto. Por fim, fica estabelecido o ciclo de reuniões do conselho

fiscal de acordo com o que segue:

Janeiro: Dia 12 quarta-feira

Fevereiro: Dia 09 quarta-feira

Março: Dia 09 quarta-feira

Abril: Dia 13 quarta-feira

Maio: Dia 11 quarta-feira

Junho: Dia 08 quarta-feira

Julho: Dia 13 quarta-feira

Agosto: Dia 10 quarta-feira

Setembro: Dia 14 quarta-feira

Outubro: Dia 19 quarta-feira

Novembro: Dia 09 quarta-feira

Dezembro: Dia 07 quarta-feira

Nada mais havendo nada a tratar o Sr. André Augusto Cavenaghi deu por encerrada a reunião e

eu Ednúbia Brito de Sousa, relatora, lavrei a presente ata que vai assinada por todos os

presentes.

Itapira, de 12 de janeiro 2022.

André Augusto Cavenaghi – Presidente do Conselho Fiscal

Ednúbia Brito de Sousa – Relatora do Conselho Fiscal

Rhandara de Mello Fernandes – Membro do Conselho Fiscal